
 

 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO  

PREMESSO che con circolare n. 40 del 15 Dicembre 2015, allegata alla, l’Istituto Nazionale di 
Statistica ha disciplinato le modalità di esperimento dell’indagine “multiscopo sulle famiglie: aspetti 
della vita quotidiana”, che si svolgerà nel lasso temporale 7 marzo al 26 marzo 2016; 

 
RILEVATO che oggetto della rilevazione censuaria di cui trattasi, contiene quesiti sugli stili di vita, 

l’impiego del tempo libero, la partecipazione sociale e politica, le condizioni di salute, l’uso di Internet, 
del Personal Computer e quesiti relativi alla soddisfazione dei cittadini sul funzionamento dei servizi 
pubblici e alla soddisfazione per i diversi aspetti della vita quotidiana. 

 
CONSIDERATO che con la suddetta circolare n. 40 del 15 Dicembre 2015, l’Istat richiede che si 

provveda all’individuazione di un responsabile comunale di indagine; 
 

PRESO ATTO che nell’organigramma Comunale è previsto l’Ufficio Demografico incardinato 
nell’Area Affari Generali e che è stato individuato il  dipendente comunale Arena Francesco quale 
Responsabile del Procedimento dell’Ufficio Demografico, il quale può essere nominato responsabile 
dell’indagine di che trattasi; 

 
CONSIDERATO che l’allegato C “Linee guida per l’individuazione dei rilevatori da parte dei 

comuni per l’indagine “multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana”, della citata circolare 
ISTAT n. 40 del 15 Dicembre 2015 prevede i seguenti requisiti minimi e i requisiti preferenziali per lo 
svolgimento dell’incarico: 

 
REQUISITI MINIMI 

1. Età non inferiore a 18 anni; 
2. Titolo di studio non inferiore al diploma di scuola media superiore o a titolo di studio equiparato; 
3. Disponibilità agli spostamenti per raggiungere i domicili delle famiglie da intervistare; 
4. Godimento dei diritti politici; 
5. Non aver subito condanne penali e non avere procedimenti penali in corso 
6. Conoscenza parlata e scritta della lingua italiana. 

Determinazione 
N. 10 

del 29.01.2016 

OGGETTO: ISTAT – INDAGINE “MULTISCOPO SULLE FAMIGLI E: 
ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA” (07 MARZO – 26 MARZO  2016) 
- (Cod. ISTAT - INDAGINE 00204) 
SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER L’INDIVIDUAZ IONE 
DI N. 2  RILEVATORI. - APPROVAZIONE BANDO DI SELEZI ONE. 



REQUISITI  PREFERENZIALI 
1. Precedenti esperienze lavorative nell'effettuazione di interviste realizzate con tecnica faccia a 

faccia; 
2. Precedenti esperienze lavorative e/o personali che evidenzino competenze relazionali, di 

assistenza e di servizio; 
3. Precedenti esperienze di lavoro o formative inerenti indagini statistiche; 
4. Capacità comunicative; 
5. Assunzione e mantenimento dell'impegno; 
6. Disponibilità alla collaborazione. 

 
Ed inoltre: attitudine al rapporto con le persone, attitudine al problem solving, capacità 
gestionale- organizzativa, motivazione e aspettative con riferimento alla mansione proposta. 

 
PRESO ATTO che è pertanto necessario indire una selezione pubblica, per soli titoli, 

per l’individuazione dei rilevatori cui sarà affidato il compito di effettuare le operazioni 
di rilevazione censuaria contemplata dalla ridetta circolare Istat n. 40 del 15 Dicembre 2015. 

 
CONSIDERATO che è necessario approvare l’avviso pubblico di selezione per esterni 

per soli titoli per l’attribuzione dell’incarico di rilevatore; 
 

ACCERTATO che i rilevatori collocati utilmente in graduatoria dovranno sottoscrivere 
con esplicita accettazione le condizioni previste dall’incarico di collaborazione occasionale; 

 
TANTO premesso e considerato; 

 
RITENUTO  di dovere provvedere in merito; 

VISTO  il decreto sindacale, n. 4 del  7.04.2014, con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli 
effetti di cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000,è stato nominato Responsabile del Servizio Affari 
Generali; 

VISTO il DLgs 267/2000. 
ACCERTATA  la propria competenza ad assumere il presente atto 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte richiamate; 
 

DI APPROVARE il bando di selezione pubblica, per soli titoli, per l’individuazione di 
due rilevatori per l’indagine “multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana”, anno 
2016 nel comune di Fagnano Castello e la relativa domanda di ammissione , allegati quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento sotto le lettere A) e B); 

 
DI DARE ATTO che l’avviso di selezione e il modulo di domanda di partecipazione sarà 

pubblicato sul sito web istituzionale del Comune; 
 
    DI DARE ATTO, altresì, che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata 
alle ore 13,00 del giorno 12 Febbraio 2016 e che a seguito della valutazione delle 
domande dovrà essere stilata una graduatoria utile al fine dell’assegnazione dell’incarico. 

 
      DI PUBBLICARE   la presente determinazione  all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 
esecutivi 
 

 


